25日機輸通投第 310号
平成 26年 4月 10日

国際通商投資委員会
プラント輸出総合対策委員会
貿易関連環境問題対策委員会
海外再生可能・新エネルギー対策WG
海外環境プロジェクトWG
貿易と環境専門委員会
環境法規専門委員会
環境問題関西委員会
委員各位

日本機械輸出組合
専務理事 倉持 治彦

WTO環境物品交渉に関する欧州産業団体（SETI）との交流会開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 平素より当組合の委員会・ワーキンググループ（WG）の活動に、ご参画、ご理解、ご協
力を賜り、誠にありがとうございます。また 3月 26日に行いました「WTO環境物品交渉
に関する説明会（説明会）」につきましては、年度末のお忙しい中、多数の委員の方々にお

集まりいただき、御礼申し上げます。
 説明会でも経済産業省より言及がありました通り、近くWTO環境物品交渉がプルリで開
始されます。環境物品の対象品目選定において我が国企業・産業界のニーズを実現し我が

国がイニシアティブを執って交渉を進めていくためには、我が国産業界が欧米等産業界と

交流し「仲間作り」を行うことによって交渉を支援することが必要となっております。
 そこで、我が国産業界からの交渉支援の一助とするため、当組合における環境物品に関

連する委員会・WG・専門委員会の委員の方々ならびに関連団体にご出席いただき、欧州産
業 団 体 SETI* （ Alliance for the Sustainable Energy Trade Initiative ：
http://seti-alliance.org/en）とWTO環境物品交渉に関する意見交換を目的に、下記により
交流会合を開催いたします。
 つきましては、国際通商投資委員会、プラント輸出総合対策委員会、貿易関連環境問題

対策委員会、海外再生可能・新エネルギー対策WG、海外環境プロジェクトWG、貿易と
環境専門委員会、環境法規専門委員会、環境問題関西委員会の委員各位におかれましては、

万障お繰り合わせの上、ぜひともご出席くださいますようご案内申し上げます。

*SETI：技術革新や貿易等を通じた持続可能なエネルギー・サービス等の拡大・促進を支援することを目

的とした在ジュネーブの団体。主なメンバーは、ICTSD（International Centre for Trade and Sustainable

Development：ジュネーブに本拠を置くシンクタンクで SETIの事務局を務める）、Global Green Growth

Institute、ノルウェー政府、デンマーク政府、European Wind Energy Association、Danish Wind Industry

Association、Vestas、Trinasolar（中国の太陽光パネル会社）、SUZLON（インドの風力発電会社）等。

敬具

記

●日 時： 平成２６年４月１６日（水）１３：３０～１７：００（開場１３：１５）

●会 場： 東京プリンスホテル 11階『末広』

〒105-8560 東京都港区芝公園３－３－１
TEL: 03-3432-1111
http://www.princehotels.co.jp/tokyo/access/

※当初、ご案内しておりました「機械振興会館地下２階 ホール」から

「東京プリンスホテル 11階『末広』」に変更になりました。

●プログラム： １．「WTO環境物品交渉の状況について」（基調講演）
    経済産業省 通商政策局 通商機構部 通商交渉調整官 西脇 修 氏

  ２．「環境物品交渉に臨む SETIの考え方について」（仮題）

３．「環境物品交渉に臨む株式会社東芝 社会インフラ事業の考え方につ

いて」（仮題）
    株式会社東芝 社会インフラシステム社 電力流通システム事業部
    太陽光発電システム推進部 太陽光発電システム技術部
    海外システム技術担当 グループ長 富田 修 氏

  ４．「環境物品交渉に臨む日立造船株式会社の考え方について」（仮題）
    日立造船株式会社 事業企画本部 海外統括部 担当部長
    塚原 正徳 氏

  ５．SETIおよび当組合員企業との間での意見交換・議論
※英日・日英の逐語通訳を行います。

●お申込方法： 出席のお申し込みは、４月１４日（月）までに当組合WEBサイトの下記
  URLよりお願い致します。
  http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#wto

●キャンセル方法：４月１５日（火）までに、下記事務局までご連絡ください。
※受付にあたり、受付票の発行はございません。
※説明会当日は、受付にお名刺をお渡しくださるようお願い致します。

以上

ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡下さい。

日本機械輸出組合 通商・投資グループ 谷口、和田、庫元
くらもと

Tel 03-3431-9348、Fax 03-3436-6455、mailto: tohshi@jmcti.or.jp